disponatur, qui eam, quam tribuunt partam sude-
re pecuniam omnibus habent iudicis Circensibus
potiore. Licet autem iniustæ huiusmodi collectæ
sint, non videntur excommunicatione citata
comprehensa, quia de illis non est sermo. Quod
etiam ex aliâ potest probabili doctrinâ salvari;
quod scilicet cùm facultas est ad genus aliquod
exactionis, per excessum in illâ non incurrit
excommunicatione prædicta. Sic Nauarrus, Hu-
golinus, Cardinalis Toletus, P. Filiius Sayrus,
& P. Reginaldus, apud P. Palam *supr. num. 6.*
cùm ergo collectæ. Parlamentis, Capitulis, an
Concilii ciuitatum liceant, excommunicatione
prædicta non comprehensa probabiliter asseren-
dum. Pro quibus non amplius.

C A P V T I V .

Senatores Urbani an abesse possint
ad cœtum vocati in Indiis. Vbi
de peculiaribus quorumdam mu-
nibus.

Affirio.
absoluē
negans.

25 Dico primò: Generaliter loquendo:
nequeunt Senatores vocati ad cœ-
tum, abesse, nullo extante iusto im-
pedimento. Id clarum; quia officio defuit in
re magni momenti, vbi scilicet de communi bono
et uitatis agitur, & idoneis officialibus eli-
gendi.

Affirio. 2.
& sub
mortali.

Dico secundò: obligatio talis est sub morta-
li. Constat ex ratione adductâ; quia scilicet cum
hoc onere officium suscepit, cuius prærogativus
fruit; qui autem sentit honorem, etiam onus
sentire debet ut est regula iuris notissima.

Affirio. 3.
sed non
semper.

Dico tertio: semel aut iterum sine legitimâ
causa abesse, quando nihil agendum, pro quo
absentis suffragium magni momenti esset, graue
peccatum non est. Probatur; qui vocat non
vrgit suo præcepto, & alias absentia in preiudi-
cium boni communis non cedit; ergo non est
vnde esse mortale peccatum queat.

Affirio. 4.
neque om-
nes, sed
meri Sena-
tores.

26 Dico quartò. Qui in Capitulis India-
rum meri Senatores sunt, magis speciali obliga-
tione ad assistendum cœtibus tenentur, quando
ad illos conuocantur. Affirto hæc supponit in
Capitulo Indiarum esse aliquos, qui meri Sena-
tores non sunt, quod reuerterita est: sunt enim
officia quædam, quæ à Rege iis venduntur, & vt
maioris estimationis sint, Senatorum cœtui ad-
scribuntur, cum voce, & voto, vt dicitur, in Ca-
pitulo, & aliis Senatorum prærogatiis. Et hi
quidem cùm dignitatem Senatoriam velut ac-
cessoriā habeant, in cuius concessione non
onus illis, sed honorem conferri Regis videtur
intentio; inde est vt de onere id sumere possint,
quod ipsis placeat, & ita ad carum venire pro li-
bitu: non sic autem meri Senatores, qui onus
non accessoriè habent, sed ex primaria officij in-
stitutione, & ita ad cœtum venire grauter obli-
gantur: quæ autem officia sint illa, in quibus
onus accessoriū est, satis ipsis habentibus con-
stat, sicut & aliis Senatoribus. At nonnulla
proferamus; talia videntur Protoscriba mariti-
mi, Depositarij, Protectori bonorum de-

functorum, Administratoris censum Indo-
rum, Præpositi Haberiaz, & alia, quæ vide-
mus in diuersis Prætoriis & ciuitatibus nouiter
exoriri.

27 Dico quinto: qui vocatus ad cœtum ire
renuit, ed quod frequenter illius suffragium nul-
lius momenti est in ordine ad bonum publicum;
non id est desistere prorsus potest; si merus Sena-
tor sit. Ratio est; quia licet frequentur id acci-
dat, non est tamen moraliter certum ita futurum
sempiter, cùm in Republica Christiana zelus boni
publici saltem in aliquibus non sit res penitus
desperata: mutari enim in melius possunt, &
eius exemplo minus dociles provocari. Ad au-
toritatem etiam Republicæ spectat, vt in eius
cœtu Cato aliquis, aut Fabius inueniatur. Itaque
assistentia talis prodesse potest, nocere nequit:
ergo ad illam ratione officij tenentur vt in plu-
rimum Senatores.

Affirio. 5.
etiam si suf-
fragio nihil
obtinetur
frequen-
tius.

28 Dico sexto: si certò sciatur in Capitulo
concludendum aliquid pro re iniustâ, qua scili-
cket in notable dampnum Republicæ cedat, &
vnu tantum sit pro iustitia certans, non peccabit
mortaliter si non veniat. Sic à fortiori tenent, qui
id etiam afflent quando concludendum securi à
majori parte, de quibus statim. Probatur; quia
assistentia in hoc caſu non defuerit ad dampnum
repellendum, neque ad aliud magni momenti
effectum: ergo non est mortale illam denegare:
neque obstat quod dudum est à nobis dictum.

Affirio. 6.
secus, si
certum sit
in causa a-
liquo.

Affirio. præcedenti: nam de frequenti absentia
est ratio diuerfa: quod autem ad autoritatem
Republicæ attinet, per absentiam ipsam habe-
tur; dum enim quis adesse renuit; satis ostendit
cœtus iniquos sibi displicere, vt dicere cum Iacob
posset: *In Confilium eorum non veniat anima mea,*
& in cœtu illorum non sit gloria mea. Genes. 49.
vers. 6.

29 Dico septimo: eti probabile sit idem
dicendum quando constat concludendum à ma-
jori parte; sic enim tenent Ledesma, Valerus,
Nicolaus Garcia, quos adducit, & sequitur
Diana Parte 1. Tractat. 3. Resolut. 1. 8. Oppositum
tamen videtur verius, & solidiori innixum funda-
mento: quod tenent Cardinals Paleotus, Mol-
fesius, & Madariaga apud eundem. Probatur;
quia Senatores tenentur vt possint pro bono
publico certare, & ita adesse quando eorum pre-
sencia magna esse utilitati in ordine ad illud po-
test; atque in hoc caſu ita contingit; ergo debent
assistere. Maior est certa, & Minor ostendit:
nam licet pro parte contraria concludendum sit,
valde tamen interest, vt qui pro iustificata suffra-
gantur, plures pro se habeant, sic enim ad suffra-
gandum liberius incitantur, & eorum suffragia
multi innotescunt. Vnde Republica gaudet, &
meliora sibi promittit; tum etiam quia sic vitatur
scandalum, quod multis datur videntibus ci-
ues, & ciuium iuratos patronos, aut contra Repu-
blicanam agere, cuius bonum debebant procurare;
aut non audere sic agentibus resistere; &
ita omnes quæ sua sunt querere, non quæ J esu
Christi; id est quæ pauperum, quæ oppres-
orum, quæ sub impositionum oneribus, conge-
mentium. Tum denique: quia licet conclusio
pro re iniqual videatur certa; potest tamen ali-
ter accidere; vt non semel est experientia com-
probatum;

Affirio. 7.
non tamen,
cum à ma-
jori parte
conclu-
dendum, pro
contraria
alijs stan-
tibus.

De obligationibus Fidelis-Executoris.

probatum: dum auditis Senatorum zelo boni
publici exardescitum rationibus, alij, qui in
partem propendebant contrariam, in melius
commutantur. Vbi nequit dici alios prius suffra-
gaturos; nam cùm ante publicatam determina-
tionem locus sit retractationi, semper esse spes
potest diæta mutationis. Quod si suffragia sint
secreta, id est multò certius: nam multi qui ex-
teriori vnu dicunt, aliud in foro secreto perficiunt.
Vnde quando sic res peragenda est, num-
quam est de bono successu penitus desperandum.
Quod tandem comprobari ex Regiis Auditori-
bus potest, qui deesse nequeunt, cùm circa ali-
quid deliberandum est, in quo eorum suffra-
gium nihil pro causa profectum iudicatur.

C A P V T V .

Circa obligationes Fidelis-Executoris.

Fidelis-
Executoris
quod mu-
nus.

30 *S*ollet officium hoc à Rege vendi, &
vnu tantum, quæ ad illud spectant,
conuenire, lepe sèpius autem ad Vi-
banos Senatores pertinent annuatim seruentes.
Illorum autem munus est: annonaria prouisio,
visitatio, & taxatio victualium, quod per Regia
felicita cildem referuantur: de quibus agit Dom.
Solorzonus lib. 4. Cap. 1. num. 19. In quo quidem
frequentia solent admiseri peccata; & in
primis, si panis *verbi gratia* pretium ita taxetur,
vt nullum, aut valde exiguum lucrum pistoribus
relinquantur, licet bono videatur fieri zelo, sed
non secundum scientiam. Ex eo enim fit panem
minoris ponderis vendi, & in graues scrupulos
vendentes incidere: & cum minore pondere
deprehendo mulctantur, iniusta est condemnatio,
& ita duplicita damna patiuntur. Fit etiam ex eo
plures ab illo minimè lucro, officio desistere,
& sic Republicam inde plus detrimenti capere,
vnde emolumentum queratur. Et hoc quidem
licet rarius accidat, est tamen ita accidere mihi
penitus exploratum. Nec dici potest annis, quibus
triticum villus emitur, plus lucrari, & ita min-
orus lucrum sequens anni eo pæsto compensari.
Non enim in hoc genere modus talis compensa-
tionis admittitur, quia est circa res, quarum pre-
tium variatur, & semper illud attendendum est
secundum præsentem statum; vbi aliter non fuerit
pactio firmatum. Cum ergo triticum hoc
anno carius ematur; iniquum est pistores com-
pellere, vt eodem pretio, aut fere eodem, panem
vendant; vnde moderatum illis debet lucrum as-
signari: id quod est omnium sententia manifes-
tum: & ita obligatio restitutio, si fecis fa-
ctum fuerit, conseqüenter afferenda.